absconditum est revelans gratia oculis ingerens patefacit. Sic utique aut per naturam, aut per gratiam ad veritatis agnitionem, et scientiam eorum, quæ necessaria sunt, unusquisque potest accedere. Quodque magis mirere, quilibet quasi quemdam librum sciendorum, officio rationis apertum, gerit in corde. In quo non modo visibilibus species, rerumque omnium natura depingitur, sed ipsius opificis omnium invisibilia Dei digito conscribuntur. Adeo quidem ut nequaquam valeant per ignorantiam excusari, quibus beneficio naturæ, vel gratiæ, generatorum series innotescit. Sicut scriptum est: *Quod enim notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim revelavit illis (Rom. 1).* Non tamen corruptæ naturæ adversus gratiam magifico fimbriis, aut phaleras erigo, quasi ipsa aliquid boni habeat quod non acceperit; cum certum sit quia sine ea nihil possumus facere. Agnitio igitur veritatis, cultusque virtutis, publica singulorum, et omnium, et rationalis naturæ, universalis incolumitas est. Contrarium vero ejus ignorantia, et odibilis et inimica propago ejus, vitium est. Et recte quidem ignorantia mater vitii est, quia nunquam adeo sterilis est, ut non odibilium fructum pariat infelicem. Inquit ethicus: Tu adeo

..... nullo thure litabis.
Hæreat in stultis brevis ut semiuncia recti.
 (PERS. V, 120.)

Agnitio quidem certitudinem habet, et vel in scientia, vel in fide consistit. Sed fidei regula paulisper differatur, quoniam eam tempus, et locus suus expectat. Cæterum scientia sui notitiam habet. Quod evenire non potest, si non metiatur vires suas, si ignorat alienas.

CAP. II. *Quid sit contemplatio hominis, sapientiam affectantis, et quis sit fructus speculationis hujus.*

Est ergo primum hominis sapientiam affectantis, quid ipse sit, qui intra se, quid extra se, quid infra, quid supra, quid contra, quid ante, vel postea sit, contemplari. Inde est forte quod illi, qui prima totius philosophiæ elementa posteris tradere curaverunt, substantiam singulorum arbitrati sunt intuendam, quantitatem, ad aliquid, qualitatem, situm esse, ubi, quando, habere, facere et pati, et suas in omnibus his proprietates, an intensionem admittant, et susceptibilia sint contrariorum, et an in eis ipsis aliquid inveniatur adversum. Provide quidem hæc et diligenter, etsi in eo negligentiores extiterint, quod sui ipsius notitiam in tanta rerum luce non assecuti sunt, et lucis inaccessibilis notitiam perdidit, dum evanuerunt in cogitationibus suis, et dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, et obscuratum est insipientes cor eorum. Quod ex eo convincitur, quod traditi in passiones ignominis, faciebant quæ nec sexui, nec ætati, nec fortunæ convenient, nec naturæ, et personas omnium operis testimonio devenustent. Dati siquidem sunt in sensum reprobum, quod planum

A est his qui Apostolum plenius noverunt. Argumentum tamen ad omnia validissimum est, ut de fide et sinceritate singulorum credatur operibus suis. Opera enim quæ facit aliquis, testimonium perhibent de eo. Verum qui se ipsum ignorat, quid utiliter novit? Si ignoras te, inquit, pulcherrima inter mulieres, abi post vestigia sodalium, et post greges. Oraculum Apollinis est, et descendisse de cælo creditur, *γνώθι σεαυτόν*, id est *scito te ipsum*. Nonne scivit hoc ethnicus dicens:

Discite, et o miseri causas cognoscite rerum, Quid sumus, aut quidnam victuri gignimur, ordo Quis datur, aut metæ quam molis flexus et unde, Quis modus argento, quid fas optare, quid asper Utile nummus habet, pueris charisque propinquis Quantum elargiri deceat, quem te Deus esse Jussit, et humana que parte locatus es in re.

B Hæc etenim contemplatio quadripartitum parit fructum, utilitatem sui, charitatem proximi, contemptum mundi, amorem Dei. Annon est arbor bona, quæ tantam fructuum dulcedinem affert, tantam affert utilitatem? Certe non superbit, qui parvus est in oculis suis. Dum quisque quæ adsunt vel absumt, expetibilem numerum cogitat, quis de sua paupertate non erubescit? Si quis non appetenda sui recenseat, ei jugis materia modesti doloris et humilitatis occurrit. Quocumque se vertat, in se ipso dejicitur, qui petit a Domino confortari, dicens: *Humiliatus sum usquequaque, vivifica me secundum eloquium tuum (Psal. cxviii).* Itemque: *Ego, inquit, in flagella paratus sum, et dolor meus in conspectu meo semper (Psal. xxxvii).*

C CAP. III. *Quod superbia radix est omnium malorum, et concupiscentia lepra generalis, quæ omnes inficit.*

Superbia vero radix omnium malorum est, mortisque fomentum. Arescunt rivuli, si fontis vena præciditur. Nec rami convalescunt, radice succisa. Deficiunt vitia, si elatio jugulatur. At si stercora radices congerantur, pinguescunt rami, et arentium sterilitas resilvescit. Si fonti liquentia superfundas, accessio transit in rivulos. Si camino ignem adjicias, in ligna incendium recrudescent. Sic si vitiatæ naturæ elationis innatæ toxicum foveas, quin vitia ipsa mortiferum virus inficiat, nec si volueris, poteris impedire. Est enim omnibus non tam cognatus, quam innatus amor sui. Qui si modum excesserit, vergit ad culpam. Omnis enim virtus suis finibus limitatur, et in modo consistit. Si excesseris, in invio es, et non in via. Si amor hic invaluerit, nemo speret de cura. Lepra siquidem est, incurabilior omni lepra. An nescis concupiscentiam lepram esse? Giezi consule; si eruberit confiteri quod sentit, convince eum macula corporis. Sed quid dico Giezi consulendum, ac si solus sit? Orbem conveni, quia totus infectus est. Me ipsum interroga; qui miserorum unus sum. Certe concupiscentia misera et miserabilis lepra est. Nescis forte quid dicam. Concupiscentiæ pestem, nescius infirmitatis ignoras, homo non concupiscens, et in eo supra hominem constitutus; sed testis meus in

fidelis, mecum asserit, quia omnes *corrupti et abominabiles facti sunt, non est qui faciat m, non est usque ad unum (Psal. xlii.)* An tu sis ut videris. Scio enim non esse hunc Paulum, cujus pestis incurso clamat, et ingemiscit : *ix ego homo, quis me liberabit de corpore mortuus ? (Rom. vii.)* Scio hunc non esse illum, le pectore veritatis sapientiæ fluentia potavit, orbem infectum hac labe intonet, dicens : *unquam in hoc mundo sunt, concupiscentiarum esse, aut carnis, aut superbiam vitæ (I Joan. vi) ergo hunc amorem non temperat, timeat m, et cæcitatem oculorum, quæ ex ea imminet, mescat. Si itaque illi, qui non reprimunt concupiscentiam, malorum utique fontem et fomitem, disium salutis incurrun, quid erit illis, qui eam tatorum inflammant stimulis, et quasi fomenta um accendunt ? Quid facient, aut potius quid nentur, quia veritate avertunt auditum, in admine rerum corruptibilium et corruptentium, non sunt oculos, manus expandunt, et omnium sena vivacitatem exercent ? Deinde quasi diei non ciat malitia sua, fallacia unius alterius fallaciam it. Terentiano siquidem verbo libentius utor, dum concupiscentiæ fornacem succendendum convetadulatores et relatores, delatores et detractores, li, ambitiosi, elati, factiosi et superstitiosi, flasi, omniumque officiorum prævaricatores ; quos fere ubique terrarum sunt, facilius est invenire, quam dinumerare. Adversus huiusmodi est is lex, in hos omnia jura conjurant, et in eosdem si in publicæ salutis hostes quandoque omnis abitur creatura.*

IV. *Quid adulator, assentator et palpo ; et quod eis nihil perniciosius.*

adulator enim omnis virtutis inimicus est, et si clavum figit in oculo illius, cum quo sermonem serit, eoque magis cavendus est, quo sub amantepicie, nocere non desinit, donec rationis oblatacumen, et modicum id luminis, quod adesse batur, exstinguat. Ad hæc auditorum aures rat, ne audiant verum ; quo quid possit esse aciosius, non facile dixerim. Scitum est illud i, aut potius Ciceronis : « Cujus aures clausæ veritati ut verum audire non possit, ejus salus peranda est. » Quid vero infidelius quam eum, idem debeas, circumvenire verborum blanditiis, brio habitus, gestus transfiguratione, et totius tatis lenocinio excæcatum in sordes vitiorum ellere et præcipitationis abyssum ? Quid odibilis de et dolo, quo sub imagine amoris et fidei, in plicem et credulum et, quod detestabilis est, sum, perfidiæ et inimicitiarum nequitia exerceat ? Hoc siquidem genus hominum omnia loquenti ad voluptatem, ad veritatem nihil. Verba oris iniquitas et dolus, qui etiam errantibus amicis, orum subversionem ingeminat : Euge, euge. s ut plenius noveris, Gnathonem apud comicum, et quid de se fateatur auscultat.